Página 1 de 2

COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.
SOCIEDADE ECONOMIA MISTA

CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082
SÚMULA DA ATA DA 244ª (DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA)

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 09/11/2023

1- DATA, HORA E LOCAL: Ao nono dia do mês de novembro do ano de 2023,

às 17h00min, na sede da COMPANHIA DE TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO S.A., sito a Rua Damaris Rosa de Menezes Monteiro,

333, Gl. Lindoia, Prq. Tecnológico Francisco Sciarra, na cidade de Londrina,

Paraná. 2 - ORDEM DO DIA: 1) Eleição Diretoria de Negócios; 2) Outros

assuntos de interesse da sociedade. 3 - DELIBERAÇÕES: 1) Considerando

Ofício n° 1185/2023 – GAB - Município de Londrina, endereçado a Londrina

Iluminação, Assunto: indicação para Diretoria Administrativa Financeira –

Indicando a Sra. Cristiane Hasegawa para assumir a Diretoria Administrativa

Financeira da Londrina Iluminação, a qual deverá acumular a vaga de Diretora

de Negócios da CTD-Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.;

Considerando Ofício nº 1202/2023-GABINETE de 06/10/2023, Município de

Londrina, acionista majoritário, endereçado a CTD, informando sobre a

indicação da Sra. Cristiane Hasegawa para assumir a Diretoria Administrativa

Financeira da Londrina Iluminação, a qual deverá acumular a vaga de Diretora

de Negócios da CTD-Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.;

Considerando a resposta ao Ofício 223/2023-GOV do acionista majoritário em

que essa Presidência e Conselho assim fundamentou: Das atribuições dos

Diretores. Quadro Incompleto de Diretores; Considerando que todas as

despesas com a contratação da indicada será suportada pela LONDRINA

ILUMINAÇÃO S.A, sendo esta a solução apontada pelos acionistas, uma vez

que a empresa CTD encontra-se deficitária; Considerando Ofício nº 250/2023-

GAB, de Londrina, 06 de novembro de 2023, endereçado ao Ilmo. Sr.

Presidente do Conselho de Administração da CTD, em resposta ao Ofício CAD

008/2023; Considerando o parecer dos ilustres membros do Comitê Estatutário

da CTD nos autos de Abertura de Processo de Análise da Elegibilidade e

Conformidade Legal, sob o nº 45.2023. Diante do exposto, os Conselheiros

   Página 2 de 2

ratificaram a nomeação da indicada Cristiane Regina de Camargo Hasegawa

para o cargo de Diretora de Negócios, sendo condicionada que todas as

despesas com a contratação da indicada será suportada pela LONDRINA

ILUMINAÇÃO S.A, sendo esta a solução apontada pelos acionistas, uma vez

que a empresa CTD encontra-se deficitária e considerando todos os

apontamentos e trâmites acima mencionados. Desta forma, foi eleita para o

cargo de DIRETORA DE NEGÓCIOS, a Sra. CRISTIANE REGINA DE

CAMARGO HASEGAWA. A eleita tomará posse no referido cargo a partir de

13/11/2023 e cumprirá mandato até a Assembleia Geral Ordinária que se

realizará até 30/04/2025. 2) Não houve outros assuntos de interesse da

sociedade a serem tratados.

Registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná
Sob nº 20239061551 em 04/01/2024

Sebastião Mota
Secretário-Geral